
OBSAH

Předmluva (Dr. iur. et JUDr. Helena Krejčíková, Ph.D.) 11
1. Úvod 15

2. Terminologie a teoretické otázky 21
2.1 Terminologie 21
2.2 Mens rea: intence a zavinění 26
2.3 Princip dvojího účinku 36
2.4 Kauzalita 39
2.5 Komisivní a omisivní akty (killing and letting die) 40
2.6 Koncept medicínsky marného postupu v právu 44
2.7 Eutanázie v nacistickém Německu 47
2.8 Rozhodování Evropského soudu pro lidská práva 53

2.8.1 Prettyová v. Spojené království, č. 2346/2002 54
2.8.2 Haas v. Švýcarsko, č. 31322/07 56
2.8.3 Grossová v. Švýcarsko, č. 67810/10 57
2.8.4 Glass v. Spojené království, č. 61827/00 58
2.8.5 Lambert a další v. Francie, 46043/14 59

3. Nizozemsko 63
3.1 Kulturní a právní prostředí v Nizozemsku,

medicínská praxe 64
3.2 Vývoj beztrestnosti eutanázie -  jednotlivé soudní

případy 74
3.2.1 Tři případy před rokem 1945 kvalifikované jako

„zabití na žádost“ 74
3.2.2 Případ z roku 1952, Eidhoven 75
3.2.3 Případ Mia Versluisová, 1967 76

E U T A N Á Z IE  A R O Z H O D N U T Í N A  K O N C I Ž I V O TA



3.24 Případ Postm ová, L eeuw arden, 1973 77

3.2.5 Případ W ertheim ová, R o tterdam ; 1981 82

3.2.6 Případ Schoonheini; N ejvyšší soud, 1 9 8 4 86

3.2.7 Případ  Polsová, N ejvyšší soud 1982 88

3.2.8 Případ A dm iraal, O kresn í soud v H aagu , 1985 90

3.2.9 Případ D uin tjer, odvolací soud  H aag  1985 91
3.2.10 Případ dr. K. 91
3.2.11 Případ Kors, N ejvyšší soud 1 9 9 0 92
3.2.12 Případ C habo t, N ejvyšší soud, 1 9 9 4 94

3.2.13 Případ P rins, A lkm aar, A m ste rd am  1995 96

3.2.14 Případ Kadijk, G ronn ingen , odvolací soud
Leeuw arden 98

3.2.15 Případ Sutorius, H aarlem , odvolací soud
A m sterdam 99

3.2.16 Případ van O ijen, A m ste rdam 100

3.2.17 Shrnutí ju d ik a tu ry  a s tru čn á  analýza 101

3.3 Zákon 0 b ez tres tn o sti eu tanázie 103
3.4 Zm ěny v p řís tu p u  к  asistované sm rti v N izozem sku.

Posunuje se n izozem ská praxe na šikm é ploše? 114

3.4.1 Výsledky neprokazují existenci k luzkého svahu 120

3.4.2 Kluzký svah existuje -  p rob lém  term inolog ie
a zkreslení výsledků 121

3.4.3 Kluzký svah a jud ika tu ra . Stále více jsou
akceptována jednán í, k terá  jsou  kontroverznější 124

3.4.4 N evyžádaná a nucená eu tanázie  -
vzrůstající počet? 127

3.4.5 N evyžádaná eu tanázie  u novorozenců  a dětí 129

3.4.6 Porušování podm ínek 130
3.4.7 Jiné státy. K om parace lékařsky asistovaných

úm rtí bez p řím é  žádosti ИЗ
3.5 Závěr 137

4. Belgie 145
4.1 Stručné sh rn u tí h isto rie  a politické u spořádán í.

Ústavní systém 145

O B S A H



4.2 Debaty předcházející přijetí zákona a legislativní proces 148
4.3 Právní situace v roce 2002 před nabytím účinnosti

zákona o eutanázii. Znění nového zákona 150
4.4 Medicínská praxe po nabytí účinnosti zákona.

Sporné případy eutanázie 158
4.5 Eutanázie pro nezletilé -  přijetí novely zákona

v roce 2014 162
4.6 Shrnutí 164

5. Švýcarsko 167
5.1 Stručné shrnutí historie a politické uspořádání.

Ústavní systém 167
5.2 Trestní zákoník z roku 1938 a jeho současné znění.

Jednotlivá významná ustanovení к asistované smrti 169
5.3 Jednotlivé typy medicínského jednání na konci

života a jejich trestnost 173
5.3.1 Pasivní eutanázie (passive Sterbehilfe) spočívající

v nepokračování nebo nezahajování život 
prodlužující léčby. 174

5.3.2 Nepřímá eutanázie (indirekte Sterbehilfe) 175
5-3-3 Vyžádaná a nevyžádaná aktivní eutanázie

(freiwillige aktive Sterbehilfe) 176
5.3.4 Asistovaná sebevražda 176

5.4 Shrnutí 183

6. Aktuální změny -  Německo a Francie 187
6.1 Německo 187
6.2 Francie 194

7. Přístup k eutanázii v České republice 201
7.1 Historie eutanázie v ČR 202
7.2 Moderní pokusy o novou právní trestněprávní

úpravu v letech 1989-2010 212
7.3 Nový trestní zákoník a současná právní situace 217

7.3.1 Aktivní vyžádaná eutanázie 219

E U T A N Á Z IE  A  R O Z H O D N U T Í N A  K O N C I Ž I  V O TA



7.3-2 Pasivní eu tanázie 223

7.3.3 N ezahájen í život udržu jící léčby („w ithho ld ing“) 
a nepokračován í v  život ud ržu jící léčbě
(„w ithdraw ing“) 225

7.3.4 Vůle pacienta  v p řípadě  nezahájen í nebo
nepokračován í ku ra tivn í zdravo tn í péče 235

7.3.5 O dpojen í od p řístro je 237
7.3.6 N epřím á eu tanázie  -  u rych len í sm rti 

podáván ím  bo lest snižujícím i léčivy
(h a sten in g  d ea th ) 239

7.3.7 O kolnosti vylučující p ro tip rávnost činu 240

7.4 Shrnutí 242

8 . Závěr 247
8.1 Kluzký svah 247

8.1.1 A utonom ie 248
8.1.2 K ontro la  nad  jed n án ím  lékařů 249
8.1.3 Legislativní zm ěny 251
8.1.4 S hrnu tí 252

8.2 Jednotlivé  zem ě E U  a jejich p rávní úprava -
krátké sh rnu tí 253

Použitá literatura 259
Jmenný rejstřík 275
Věcný rejstřík 279

O B S A H


